No obstante, desde la constitución de Justiniano del año 531, si la obligación consistía en un objeto cuya estimación era cierta, la condena no podía exceder del doble del valor de la prestación a efectos del monto por la indemnización del perjuicio patrimonial causado<sup>64</sup>:

*Sancimus itaque in omnibus casibus, qui certam habent quantitatem vel naturam, veluti in venditionibus et locationibus et omnibus contractibus, hoc quod interest dupli quantitatem minime excedere: in aliis autem casibus, qui incerti esse videntur, iudices, qui causas dirimendas suscipiunt, per suam subtilitatem requirere, ut, quod re vera inducitur damnum, hoc reddatur et non ex quibusdam machinationibus et immodicis perversionibus in circuitus inextricabiles redigatur, ne, dum in infinitum computatio reducitur, pro sua impossibilitate cadat, cum scimus esse naturae congruum eas tantummodo poenas exigi, quae cum competenti moderatione proferuntur vel a legibus certo fine conclusae statuuntur. 2. Et hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia et ex eo veteres quod interest statuerunt: et sit omnibus, secundum quod dictum est, finis antiquae prolixitatis huius constitutionis recitatio<sup>65</sup>.*

63 L. Bove, en NNDI, t. V, Torino 1957, pp. 143-146, s. v. danno (Diritto romano) y vid. bibliografía allí citada.

64 Cf. R. Panero Gutiérrez, *Derecho romano*, 4ª ed., Valencia 2008, pp. 506-507. Bove, siguiendo a Ratti, entiende que la admisión del lucro como componente del daño resarcible es obra de Justiniano, en un marco general que tiende a la unificación de los numerosos supuestos de resarcimiento y a establecer para todos ellos un régimen unitario.

65 C. I. 7, 47, 1 y 2. Vid. U. Ratti, *Il risarcimento del danno nel Diritto giustiniano*, en BIDR 40 (1932) 169 y ss.

Recuerda Volterra, que son actos ilícitos las omisiones de actos jurídicamente debidos, a las cuales la norma jurídica atribuye efectos contrarios a los que persigue el agente de los mismos, como es el caso de incumplir el deber de realizar el pago a que se estaba obligado<sup>66</sup>.

Como señala Bove<sup>67</sup>, el daño consiste en una disminución del patrimonio ajeno a causa de un acto ilícito, y su resarcimiento debe valorarse con arreglo a esta disminución, mientras que el fundamento de la obligación de resarcir se encuentra en la ilicitud de la conducta del que causa el daño.

De Robertis, por su parte, pone de relieve que en el *Corpus Iuris Civilis*, el binomio '*id quod interest- quanti res est*', sirve para definir la base del cálculo a efectos de la reparación pecuniaria, refleja la distinción entre resarcimiento del daño y pena privada<sup>68</sup>.